datam fuisse in prima late probat Pægius ad an. Ch. 485, n. 9 et seq.

† *Fortè Himerius. HARDUIN.*

les ordinaret; pulsoque eo qui illic fuerat regulariter constitutus, captivam teneret Ecclesiam. Cujus tibi adeo grata persona est, et ministri ejus accepti [*lege ministerium ejus acceptum*], ut episcopos et clericos plurimos orthodoxos, nunc [*lege tunc*] Constantinopolim venientes, detegaris affligere, et apocrisarios ejus confovere, atque anathematizantem eundem Petrum Chalcedonensis decreta concilii, et violentam sanctæ memoriæ Timothei sepulturam, sicut ad nos certiores nunc quoque nuntii detulerunt, per Misenum et Vitalem credideris [*lege crederes*] excusandum: nec eum laudare desieris [*lege desineres*], et multis efferre præconiis, ita ut damnationem ipsius, quam ante retuleras, veram non fuisse jactaris [*lege jactares*]. Tantum autem perseveras in hominis versione perversi, ut quondam episcopos, nunc vero honore et communionem privatos, Vitalem atque Misenum, quos ad ejus expulsionem specialiter miseramus, sublatis chartis, custodiæ passus fueris mancipari; et ad processionem quæ tibi cum hæreticis habetur, exinde productos, sicut eorum professione [*lege professionibus*] patefactum est, ad hæreticorum tuamque communionem, contempta, quæ vel gentium jure servari debuit, legatione, pertraxeris, præniisque corruperis, et in læsionem beati Petri apostoli, a cuius sede profecti fuerant, non solum inefficaces redire feceris, sed etiam impugnatores omnium quæ fuerant mandata, monstraris. In quorum deceptione tuam nequitiam prodidisti, et ad libellum [*lege a libello*] fratris et coepiscopi mei Joannis, qui te gravissimis objectionibus impetivit, in apostolica sede secundum canones respondere diffidens, objecta firmasti. Felicem quoque defensorem fidelissimum nobis, necessitate faciente serius subsecutum, indignum tuis censuisti oculis. Eos quoque tecum litteris tuis communicare testatus es, quos constat hæreticos. Quid enim sunt alii, qui post obitum sanctæ memoriæ Timothei ad Ecclesiam sub Petro redeunt, vel qui se ex catholicis eidem tradiderunt, nisi quod Petrus ab universa Ecclesia, atque a te fuerat judicatus? Habe ergo cum his, quos libenter amplecteris, portionem ex sententia præsentis, quam per tuæ tibi direximus Ecclesiæ defensorem: sacerdotali honore, et communionem catholica, nec non etiam a fidelium numero segregatus, sublatum tibi nomen et munus ministerii sacerdotalis agnosce, sancti Spiritus iudicio et apostolica [*supple per nos*] auctoritate damnatus, nunquamque [*lege nec jam unquam*] anathematis vinculis exuendus. Cælius Felix episcopus sanctæ

Ecclesiæ catholicæ urbis Romæ subscripsi. Data v Calend. Augusti (an. Christi 484), Venantio viro clarissimo consule. Simul 67 episcopi absque papa subscripsi, serunt.

• EPISTOLA VII.

AD UNIVERSOS EPISCOPOS.

Statuit quomodo qui rebaptizati sunt ad Ecclesiam catholicam admitti debeant.

I. Rebaptizatus per pœnitentiam recipiatur.

II. Episcopus, presbyter, diaconus, si rebaptizatus fuerit, laicam communionem accipiat in mortem.

III. Clericus, monachus, puella Dei, laicus, si rebaptizatus fuerit, Nicœni concilii sententiam teneat.

IV. Ætatiore utroque sexu per manus impositionem transeant.

V. Qui rebaptizatus fuerit in clero non recipiatur.

VI. Pœnitentem alterius episcopus non absolvat nec accipiat.

Dilectissimis in Christo Jesu fratribus, universis episcopis ¹ per diversas provincias constitutis ².

Qualiter in Africanis regionibus astutia diaboli sæverit in populum Christianum, atque id in multiplici deceptione proruperit, ut non modo vulgus incautum, sed ipsos quoque in mortis profunda demerserit sacerdote, nullus non orbis genuit, nulla terra rescivit. Unde in gravi [*lege grandi*] mœrore positi, dissimulare non possumus pereuntium atque a nobis exigendarum discrimen animarum. Quapropter competens alibenda est talibus medicina [*lege medela*] vulneribus, ne immatura curandi facilitas mortifera captis peste nihil prosit, sed segnius ³ tracta perniciæ, reatu non legitimæ curationis involvat pariter saucios et medentes.

Imprimis itaque venientis ad vos et remedium postulantis, sollicitè discutienda est professio et persona decepti, ut medela possit congruens exhiberi. Et qui satisfactorius Deo per pœnitentiam, se rebaptizatum legitime doluerit; utrum ad hoc facinus concurrerit [*lege ecurrerit, vel occurrerit*], an impulsus accesserit, requiratur: sciens quod se decipiat ipse, qui fallit (I Petr. v), nihilque per nostram facilitatem tribunalis excelsi iudicio derogari, cui illa sunt rata [*lege recta*], quæ pia, quæ vera, quæ justa sunt; et aliter necessitatis, aliter tractanda est ratio voluntatis. Deterior est autem causa illius, qui forte pretio sollicitatis est ut periret. Nihil enim intentatum relinquit inimicus, cui ne de sua liceat gaudere captivitate, succurrendum est irretitis; et contendendus [*lege conterendus est*] venantis laqueus, ⁴ infucatum

¹ Hæc est illa synodica quæ ex concilio Romano in sub Felice missa est ad universos episcopos, quæque diutius Romæ detenta, consignata est nota consulari anni 483, quo in Africam transmissa fuit.

² Tituli veteres hujus epistolæ ex vetust. cod. Lucen. 490: ex epistola Felicis papæ ad Sicilienses episcopos.

³ In cod. Justelli, per Siciliam.

⁴ Luc. addit *Felix episcopus in Domino servatem.*

⁵ Dionys., tractata. HÆRETIC.

Lecta in consessu Patrum, sententia eorundem approbata fuit: quas constitutiones synodales continent, summam infra in notis præallegati concilii recensui.

⁶ Cod. Luc. sic ista legit: *et conterendus est venantis laqueus, ut infucatum lamentationibus lapsus n* (prima manus posuerat laqueum, sed altera æque antiqua emendat lapsus) *tam justitiæ moderatione, etc., ad causam quam reliquerat, etc.*

lamentantibus tam justitiæ moderatione quam compunctione pietatis ad aulam quam reliquerant sit regressus. Nec pudeat forsitan aut pigeat indictis jejuniis gemituumque temporibus obedire, aut aliis observantiæ salubrioris obtemperare præceptis: quia humilibus datur gratia, non superbis. Sit ergo ruinæ suæ dolore prostratus quisquis in Christo fieri querit erectus, et per dispositionis nostræ ministerium, quod vestram sequi convenit caritatem, nec alicui fas est velle vel posse transcendere causas ejus, qui contra apostolicam doctrinam, ad iterationem se baptismatis nimis infaustam dedidit; vel ejus qui aliquibus argumentis excusandum callide proprium putaverit esse consensum, sacerdotali vigore, et humanitate tractemus, ut in eis fides, quæ nisi est una, jam nulla est, adjutorio Domini Judicis, ad salutem sine nostræ operationis offensione reparetur: quia cum peccatoris a nobis satisfactio protrahitur, non præter laudem nostram atque lætitiā, mens ejus ad veniam purgatio invenitur. Et ideo memineritis, hanc super his nos habere sententiam, ut servata discretione peccantium, non eadem cuncti qui lapsi sunt, lance pensentur: quoniam majoris castigationis exigendus est usura [usuras], cui domus Domini commissa fuerit disciplina.

Ut ergo ab Ecclesiæ summitatibus inchoemus, eos quos episcopos, presbyteros, vel diaconos fuisse constiterit, et seu optantes forsitan, seu coactos lavaeri illius unci salutarisque claruerit fecisse jacturam, et Christum, quem non solum dono regenerationis, verum etiam gratia percepti honoris induerant, exuisse, cum constet neminem ad secundam tinctionem venire potuisse, nisi se palam Christianum negaverit, et professus fuerit se esse pagānum. Quod cum generaliter sit in omnibus execrandum, multo magis in episcopis, presbyteris, diaconibus auditu saltem dictoque probatur horrendum. Sed quia idem Dominus atque Salvator clementissimus est, et neminem vult perire, usque ad exitus sui diem, in pœnitentiā (si respiscunt) jacere conveniet; nec orationi non modo fidelium, sed ne catechumenorum omnimodis interesse, quibus communio laica tantum in morte reddenda est. Quam rem diligentius explorare vel facere probatissimi sacerdotis cura debet.